149 Nec minus in tenero meditantem pectore regnum
150 te Proceres stupuere tui. Mens alta negavit
151 vota sequi. Semper spes a properante relicta est,
152 praelatusque labor : quantum non cura magistri,
153 praeceptrix natura fuit. Non barbarus error
154 traxit in exemplum, quaeque est nunc gloria regni,
155 scire nihil : sed enim puero perlecta vetustas,
156 Grajugenaeque duces, et quondam maxima bellis
157 res Italum : quo jure feras compescere gentes,
158 quo veniat servanda quies : nec claudere vallo
159 bella, nec armatas nescis committere partes.
160 Sic tua Mavorti quamquam pacata juvenus
161 incubuit, nec plus quisquam profecerit armis,
162 ut quaecumque vocent olim discrimina, factum
163 inveniatur Bellona ducem. Tum si qua vacabant
164 tempora, quae studium, quae regni cura remisit,
165 non vitae pars ivit iners : Permessus in illa
166 jus habet, et raris potatae regibus undae,
167 hic quoties odiis incensum, et virginis igne
168 Aeaciden, semperque moras errantis Ulyssi
169 percenses animo, non pagina mallet Homeri
170 Pellaeam lassare manum, qua regia Pori
171 concidit, et famulus submitit cornua Ganges.
172 Te Phrygis Aeneae vates, te carmine mulcet
173 turba minor, metuitque legi sub iudice tanto.
174 Seu tua Pierias curat facundia leges,
175 quantus et ipse virum pugnas decurrere cantu,
176 sanguineasque vices ? Seu prisca oracula solvis
177 maximus imperii Persarum more sacerdos.
178 Non ulli tantum patuit polus. Undique curis
179 intentus patriae, donas tamen otia mundo,
180 et tranquilla quies uni te rege negatur
181 auctori. Non ille aliter, qui spargit in orbem
182 lumina flammiferis terras complexus habenis,
183 Phoebus, inexhausto moderatur saecula motu
184 pervigil, atque annis in solos utitur annos.
185 Sic illi crevere duces, quos aequat Olympo
186 gloria, sed tantum pietas ignara fefellit
187 et virtus male grata Deo. Tu tradita caelo
188 sacra, nec humanas umquam subeuntia leges
189 certa mente tenes. Haec sunt tibi pignora regni,
190 non Diomedeo fatum violabile furto
191 effigies mentita Deam, non arma per auras
192 sacrifico delapsa Numae : sed nescia fuci
193 religio nec passa solo sordescere mores.
194 His tuus incubuit studiis labor, actaque sancte,
195 quae didicit pueri, docuit maturior aetas,
196 nec voluit sudasse sibi. Jam conferat aevi
197 quicquid habet veteris miratrix fama priorum.
198 Quae tam docta fuit, quamvis privata, juvenus ?
199 O decus ingenii, o pulsae regalibus aulis
200 doctrinae super una fides, tibi sacra supellex
201 chartarum, quascumque manus scripsere beatae,
202 pro jaculis arcuque fuit : nec quaerere tantum,
203 si qua Caledoniis fera palaretur in agris,
204 quantum Pierios juvit lustrasse recessus.

205 Hinc studiis reparatus honos, et Scotica numquam
 206 Socraticas tellus animosior ivit in artes
 207 aemula naturae, palmamque negavit Athenis.
 208 At quae consilii virtus, quam provida mentis
 209 omina, et ambiguo numquam decepta futuro,
 210 imperiique artes ? Quanta praeverterat usum
 211 indole turbatis praesens sollertia rebus,
 212 ante etiam quam flore tibi matura juvenas
 213 umbraret vultus ? Toti prudentia regno
 214 sufficit, et molem patriae complectitur omnem,
 215 nec partes sibi cura facit. Sic arbiter alni,
 216 quamquam sollicitus caelo labentia servat
 217 sidera, nec tardi dimittit plaustra Bootae,
 218 consulit, et nubes et cur Lunaria nutent
 219 cornua, quos caeli praesentiat unda tumultus :
 220 interea decimi fluctus memor effugit iram,
 221 et quaerit, quas frangat aquas. Te praeside, canis
 222 legibus et magno constat reverentia juri,
 223 nec venale forum. Rigido munitus honesto
 224 foedari tua saecula vetas, gavisaeque cernit
 225 aequatos Astraea reos : nec ferris ab ira,
 226 sed saevire doles. Hinc quamquam crimina damnas,
 227 pronior in veniam pateris resipiscere vivos.
 228 Non tibi crimen opes, non insons gratia vulgi,
 229 non genus, innocuo regnant terrore secures.
 230 Qualem centenas moderantem legibus urbes
 231 fama vetus Minoa refert, et jura Laconum
 232 qui populo sanxit Delphis auctoribus exsul.
 233 Quae tibi rara fides. Etsi praeconia morum
 234 augentur levioere bono. Quae gratia vultus,
 235 sanctaque majestas, et qui non tollit amorem
 236 frontis honos. Coae redeat si gloria cerae,
 237 te velit exemplum superos picturus Apelles.
 238 Non te sollicitant irae, non taetra cupido
 239 securum, regemque sui. Procul exsulat aula
 240 luxus, et ambitio rebus ventosa secundis :
 241 despicitur quisquis laudem virtutis et aequi
 242 privatum putat esse decus. Tolerare labores,
 243 et veterum mensas corrupto reddere saeculo,
 244 nec cultu praeferre ducem, tibi debita soli
 245 gloria : sic duris Scotorum exercita rebus
 246 promeruit virtus, quos non optavit, honores.
 247 Ipse tibi primis Deus exploratus ab annis
 248 contemptas ingessit opes, et credidit Anglos.
 249 Quis non praecipiti spe tanta impellere vota,
 250 et cupiat rupisse moras ? Te celsior intrat
 251 contentum fortuna suo. Non illa juventam
 252 regnorum commune nefas scelerata libido
 253 exagitat : thalamis totos addicis amores.
 254 O quam festa dies, populis o quanta duobus
 255 gaudia, cum tetigit littus Regina maritum
 256 a Cimbro deducta mari, sacrumque jugale
 257 nexuit oppositas aeterno foedere gentes,
 258 tunc quoque Codanum conspersa floribus unda
 259 credibile est risisse sinum, carmenque secutam
 260 Orcada tunc virides inter saltasse sorores.